
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 1295 del 21/12/2023 
 
 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - 
CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 
II Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 
 

 
Oggetto: SERVIZIO DI INGEGNERIA PER IL RILIEVO, CALCOLO E 

VERIFICA DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DELLA 
TORRE DI SI E BOI  - CIG Z893DA1FD2. DECISIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.  
 

 
  

 

 

 

 

N° 191 del Registro Determinazioni  
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA

 



Proposta di Determinazione Numero 1597 del 14/12/2023 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - 
PROT.CIV. - SICUREZZA 

II Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI INGEGNERIA PER IL RILIEVO, CALCOLO E VERIFICA 

DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DELLA TORRE DI SI E BOI  - CIG 

Z893DA1FD2. DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRETTORE 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 31/5/2023 prot. n.25597, con il quale è stato conferito 

all'ing. Cecilia Cannas l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – 

cantiere comunale, servizi cimiteriali, sicurezza sul lavoro, protezione civile; 

Richiamati: 

 la Deliberazione n.11 del 9 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione n. 13 del 28 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il bilancio di previsione armonizzato 2023/2025; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/3/2023, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 36 del 31/3/2023;  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta ing. Cecilia Cannas, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

Premesso che: 

 Questa Amministrazione intende provvedere alla verifica strutturale della Torre di Si e Boi, 

in quanto gli ultimi interventi strutturali sono stati realizzati nell’anno 2004; 

 In particolare si rende necessario affidare il servizio tecnico per il rilievo, il calcolo e la 

verifica strutturale della Torre; 

 Il responsabile unico di progetto dei suindicati interventi, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, è il sottoscritto Direttore dell’Area 6 l’ing. Cecilia Cannas; 

 

Dato atto che: 



 è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere ad affidare all’esterno il servizio 

tecnico sopra menzionato; 

 in attuazione del comma 2 dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023 è possibile utilizzare il portale 

www.sardegnacat.it al fine di individuare operatori da invitare a presentare offerta per 

l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, anche integrata, al fine di 

razionalizzare e semplificare la fase di selezione degli operatori economici da invitare a 

presentare offerta; 

 si provvederà vista la complessità dell’iter previsto ad una negoziazione con operatori 

economici con esperienza almeno decennale nei campi suindicati; 

 in data 07/12/2023, in aderenza al principio di proporzionalità, rotazione, adeguatezza e 

idoneità del procedimento rispetto alle finalità e all’importo dello stesso, veniva avviata la 

negoziazione RDO tramite il portale www.sardegnacat.it con l’ing. Mauro Medici, al fine di 

verificare la disponibilità ad eseguire l’incarico oltre che la migliore offerta, con termine il 

13/12/2023; 

 in data 13/11/2023 l’operatore economico Ing. Mauro Medici manifestava l’interesse ad 

eseguire l’incarico ed offriva l’importo di € 14.210,00 oltre Iva e Oneri Previdenziali; 

 in data 27/11/2023 la gara del servizio in oggetto veniva pre – aggiudicata nel portale 

www.sardegnacat.it; 

 in attuazione dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, gli incarichi di servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 euro sono affidati in via diretta, assicurando la scelta in base 

al possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 
 

Accertato che la presente procedura semplificata soddisfa l’esigenza dell’Amministrazione 

Comunale di non dilatare la durata del procedimento e i principi di cui alla parte I del D.Lgs. 

36/2023;  

 

Ritenuto necessario pertanto affidare il servizio tecnico per il rilievo, calcolo e verifica della 

sicurezza strutturale della torre di Si e Boi all’Ing. Mauro Medici – Cagliari per l’importo di € 

14.210,00 oltre Iva e oneri previdenziali; 

 

Considerato che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e pertanto la 

presente aggiudicazione si intende efficace;  

 

Precisato infine che nell’adozione del presente provvedimento da parte del Dirigente e del 

Responsabile di Progetto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo 

quanto previsto all’art. 16 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n° 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 

– lett. e) della Legge n. 190/2012; 

 

La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG Z893DA1FD2; 

 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

integralmente riportata;  

Di avviare, ai sensi del comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento 

diretto in relazione il servizio tecnico per il servizio tecnico per il rilievo, calcolo e verifica della 

sicurezza strutturale della torre di Si e Boi, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs 36/2023 – CIG: Z893DA1FD2;  



Di affidare ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, il servizio tecnico 

per il servizio tecnico per il rilievo, calcolo e verifica della sicurezza strutturale della torre di Si e 

Boi all’Ing. Mauro Medici – Cagliari i cui dati sono personali e fiscali ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale nell’allegato A (no 

web)per l’importo di € 14.210,00 oltre Iva e oneri previdenziali; 

Di provvedere ad impegnare in favore all’Ing. Mauro Medici – Cagliari l’importo di € 18.029,65 

oneri previdenziali e Iva inclusi a valere sul cap. 20120113 /23 “Incarichi professionali diversi” cod. 

1.05.1.0103 Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.11.000; 

con il seguente cronoprogramma: 

 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2023 2024 2025

X  €                18.029,65 18.029,65€      A.A.

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2023

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

Di dare atto che: 

 la prestazione sarà eseguita nell’anno 2023; 

 ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016) 

 
E.S. 

          Il Direttore dell’Area 6 

            Ing. Cecilia Cannas 
 

 



Determinazione Nr° 1295 del  21/12/2023  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


